
Rad.   7305540890022020-00129-00 
Demandante:  Banco Agrario de Colombia S.A. 
Demandada:  Javier Giraldo Sánchez 

 
CONSTANCIA SECRETARIAL primero de diciembre de dos mil veintiuno. El término de traslado en lista de la liquidación 
presentada por la parte actora venció sin que existiera manifestación alguna por la parte demandada. Además se encuentra 
pendiente de la liquidación de las agencias en derecho. Al despacho del Juez para lo pertinente. 
 
 
 
 
MANUELA CALLE GUEVARA 
SECRETARIA 

 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
JUZGADO SEGUNDO PROMISCUO MUNICIPAL DE ARMERO GUAYABAL 

 
Armero Guayabal, Tolima, dos de diciembre de dos mil veintiuno. 

 

La parte actora presenta liquidación del crédito base del proceso, según su criterio 

conforme a lo parámetros previstos en el artículo 446 del Código General del 

Proceso; al respecto se considera:  

  

Si bien es cierto que se presentó liquidación del crédito base de recaudo en el 

presente proceso, la misma presenta discrepancias en la tasa de interés moratorio 

con la que se liquidan algunos de los meses, contrastado con las autorizadas por la 

Superintendencia Financiera de Colombia, teniendo en cuenta que debe efectuarse 

con la tasa de interés de nominal.  

 

Como consecuencia a lo anterior, procede el despacho a modificarla, conforme al 

numeral 3 del artículo 446 del Código General del Proceso. 

 

De conformidad con lo establecido en el Acuerdo PSAA16-10554 del 05 de agosto 

de 2016, se fijan como Agencias en la suma de $550,000 correspondiente al 5% del 

monto por el cual se libró mandamiento. 

 

En mérito de lo expuesto el Juzgado Segundo Promiscuo Municipal de Armero 

Guayabal, Tolima, 

 

RESUELVE: 

 

PRIMERO. Modificar la liquidación del crédito presentada dentro del proceso 

ejecutivo promovido por el Banco Agrario de Colombia contra Javier Giraldo Sánchez, 

conforme al numeral 3 del artículo 446 del Código General del Proceso, aprobándola 

así: 

 

1. PAGARÉ 066306100014598: 



Rad.   7305540890022020-00129-00 
Demandante:  Banco Agrario de Colombia S.A. 
Demandada:  Javier Giraldo Sánchez 
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jul-17 2.403% 26 0 0.00 144,690.64 10,144,690.64 

ago-17 2.403% 30 0 0.00 311,641.37 10,311,641.37 

sep-17 2.355% 30 0 0.00 475,112.67 10,475,112.67 

oct-17 2.323% 30 0 0.00 636,280.35 10,636,280.35 

nov-17 2.304% 30 0 0.00 796,119.10 10,796,119.10 

dic-17 2.286% 30 0 0.00 954,626.98 10,954,626.98 

ene-18 2.278% 30 0 0.00 1,112,573.94 11,112,573.94 

feb-18 2.309% 28 0 0.00 1,262,083.34 11,262,083.34 

mar-18 2.277% 30 0 0.00 1,419,960.16 11,419,960.16 

abr-18 2.257% 30 0 0.00 1,576,433.04 11,576,433.04 

may-18 2.254% 30 0 0.00 1,732,624.88 11,732,624.88 

jun-18 2.238% 30 0 0.00 1,887,691.69 11,887,691.69 

jul-18 2.213% 4 0 0.00 2,092,581.93 12,092,581.93 

jul-18 2.213% 0 25 184,449.41 2,072,141.10 12,072,141.10 

ago-18 2.205% 0 30 220,454.64 2,313,036.57 12,313,036.57 

sep-18 2.192% 0 30 219,175.32 2,532,211.89 12,532,211.89 

oct-18 2.174% 0 30 217,401.04 2,749,612.93 12,749,612.93 

nov-18 2.160% 0 30 216,018.69 2,965,631.62 12,965,631.62 

dic-18 2.151% 0 30 215,128.96 3,180,760.58 13,180,760.58 

ene-19 2.128% 0 30 212,752.14 3,393,512.72 13,393,512.72 

feb-19 2.181% 0 28 203,552.01 3,597,064.74 13,597,064.74 

mar-19 2.148% 0 30 214,832.19 3,811,896.92 13,811,896.92 

abr-19 2.143% 0 30 214,337.36 4,026,234.28 14,026,234.28 

may-19 2.145% 0 30 214,535.32 4,240,769.61 14,240,769.61 

jun-19 2.141% 0 30 214,139.36 4,454,908.96 14,454,908.96 

jul-19 2.139% 0 30 213,941.31 4,668,850.27 14,668,850.27 

ago-19 2.143% 0 30 214,337.36 4,883,187.63 14,883,187.63 

sep-19 2.143% 0 30 214,337.36 5,097,525.00 15,097,525.00 

oct-19 2.122% 0 30 212,156.99 5,309,681.99 15,309,681.99 

nov-19 2.115% 0 30 211,462.16 5,521,144.15 15,521,144.15 

dic-19 2.103% 0 30 210,269.81 5,731,413.96 15,731,413.96 

ene-20 2.089% 0 30 208,876.80 5,940,290.76 15,940,290.76 

feb-20 2.118% 0 29 204,701.34 6,144,992.10 16,144,992.10 

mar-20 2.107% 0 30 210,667.43 6,355,659.54 16,355,659.54 

abr-20 2.081% 0 30 208,079.86 6,563,739.39 16,563,739.39 

may-20 2.031% 0 30 203,083.38 6,766,822.77 16,766,822.77 

jun-20 2.024% 0 30 202,381.72 6,969,204.49 16,969,204.49 

jul-20 2.024% 0 30 202,381.72 7,171,586.20 17,171,586.20 

ago-20 2.041% 0 30 204,084.83 7,375,671.03 17,375,671.03 

sep-20 2.047% 0 30 204,720.00 7,580,391.03 17,580,391.03 

oct-20 2.021% 0 30 202,083.33 7,782,474.36 17,782,474.36 

nov-20 1.996% 0 30 199,569.76 7,982,044.12 17,982,044.12 

dic-20 1.957% 0 30 195,739.83 8,177,783.95 18,177,783.95 

ene-21 1.943% 0 30 194,324.81 8,372,108.76 18,372,108.76 

feb-21 1.965% 0 28 183,444.29 8,555,553.05 18,555,553.05 

mar-21 1.952% 0 30 195,234.72 8,750,787.77 18,750,787.77 

abr-21 1.942% 0 30 194,223.66 8,945,011.43 18,945,011.43 

may-21 1.933% 0 30 193,312.76 9,138,324.18 19,138,324.18 

jun-21 1.932% 0 30 193,211.49 9,331,535.67 19,331,535.67 

jul-21 1.929% 0 30 192,907.63 9,524,443.30 19,524,443.30 

ago-21 1.935% 0 30 193,515.26 9,717,958.56 19,717,958.56 

sep-21 1.930% 0 30 193,008.93 9,910,967.48 19,910,967.48 

oct-21 1.919% 0 30 191,894.02 10,102,861.51 20,102,861.51 

nov-21 1.938% 0 30 193,818.92 10,296,680.43 20,296,680.43 

 

 

CAPITAL 10,000,000.00 



Rad.   7305540890022020-00129-00 
Demandante:  Banco Agrario de Colombia S.A. 
Demandada:  Javier Giraldo Sánchez 

 
INTERESES CORRIENTES 1,908,132.52 

INTERESES MORATORIOS 8,388,547.91 

SUB TOTAL CRÉDITO 20,296,680.43 

TOTAL LIQUIDACION 20,296,680.43 

 

2. Pagaré No. 4866470211840277: 
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ago-17 2.403% 3 0 0.00 1,669.51 1,001,669.51 

sep-17 2.355% 30 0 0.00 18,016.64 1,018,016.64 

oct-17 2.323% 30 0 0.00 34,133.41 1,034,133.41 

nov-17 2.304% 30 0 0.00 50,117.28 1,050,117.28 

dic-17 2.286% 30 0 0.00 65,968.07 1,065,968.07 

ene-18 2.278% 30 0 0.00 81,762.76 1,081,762.76 

feb-18 2.309% 28 0 0.00 96,713.70 1,096,713.70 

mar-18 2.277% 30 0 0.00 112,501.39 1,112,501.39 

abr-18 2.257% 30 0 0.00 128,148.67 1,128,148.67 

may-18 2.254% 0 8 6,009.57 134,158.24 1,134,158.24 

jun-18 2.238% 0 30 22,379.23 167,470.90 1,167,470.90 

jul-18 2.213% 0 30 22,133.93 189,604.83 1,189,604.83 

ago-18 2.205% 0 30 22,045.46 211,650.29 1,211,650.29 

sep-18 2.192% 0 30 21,917.53 233,567.82 1,233,567.82 

oct-18 2.174% 0 30 21,740.10 255,307.93 1,255,307.93 

nov-18 2.160% 0 30 21,601.87 276,909.80 1,276,909.80 

dic-18 2.151% 0 30 21,512.90 298,422.69 1,298,422.69 

ene-19 2.128% 0 30 21,275.21 319,697.91 1,319,697.91 

feb-19 2.181% 0 28 20,355.20 340,053.11 1,340,053.11 

mar-19 2.148% 0 30 21,483.22 361,536.32 1,361,536.32 

abr-19 2.143% 0 30 21,433.74 382,970.06 1,382,970.06 

may-19 2.145% 0 30 21,453.53 404,423.59 1,404,423.59 

jun-19 2.141% 0 30 21,413.94 425,837.53 1,425,837.53 

jul-19 2.139% 0 30 21,394.13 447,231.66 1,447,231.66 

ago-19 2.143% 0 30 21,433.74 468,665.40 1,468,665.40 

sep-19 2.143% 0 30 21,433.74 490,099.13 1,490,099.13 

oct-19 2.122% 0 30 21,215.70 511,314.83 1,511,314.83 

nov-19 2.115% 0 30 21,146.22 532,461.05 1,532,461.05 

dic-19 2.103% 0 30 21,026.98 553,488.03 1,553,488.03 

ene-20 2.089% 0 30 20,887.68 574,375.71 1,574,375.71 

feb-20 2.118% 0 29 20,470.13 594,845.84 1,594,845.84 

mar-20 2.107% 0 30 21,066.74 615,912.59 1,615,912.59 

abr-20 2.081% 0 30 20,807.99 636,720.57 1,636,720.57 

may-20 2.031% 0 30 20,308.34 657,028.91 1,657,028.91 

jun-20 2.024% 0 30 20,238.17 677,267.08 1,677,267.08 

jul-20 2.024% 0 30 20,238.17 697,505.25 1,697,505.25 

ago-20 2.041% 0 30 20,408.48 717,913.74 1,717,913.74 

sep-20 2.047% 0 30 20,472.00 738,385.74 1,738,385.74 

oct-20 2.021% 0 30 20,208.33 758,594.07 1,758,594.07 

nov-20 1.996% 0 30 19,956.98 778,551.04 1,778,551.04 

dic-20 1.957% 0 30 19,573.98 798,125.03 1,798,125.03 

ene-21 1.943% 0 30 19,432.48 817,557.51 1,817,557.51 

feb-21 1.965% 0 28 18,344.43 835,901.94 1,835,901.94 

mar-21 1.952% 0 30 19,523.47 855,425.41 1,855,425.41 

abr-21 1.942% 0 30 19,422.37 874,847.78 1,874,847.78 

may-21 1.933% 0 30 19,331.28 894,179.05 1,894,179.05 

jun-21 1.932% 0 30 19,321.15 913,500.20 1,913,500.20 

jul-21 1.929% 0 30 19,290.76 932,790.96 1,932,790.96 

ago-21 1.935% 0 30 19,351.53 952,142.49 1,952,142.49 

sep-21 1.930% 0 30 19,300.89 971,443.38 1,971,443.38 

oct-21 1.919% 0 30 19,189.40 990,632.78 1,990,632.78 

nov-21 1.938% 0 30 19,381.89 1,010,014.68 2,010,014.68 



Rad.   7305540890022020-00129-00 
Demandante:  Banco Agrario de Colombia S.A. 
Demandada:  Javier Giraldo Sánchez 

 

CAPITAL 1,000,000.00 

INTERESES CORRIENTES 139,082.10 

INTERESES MORATORIOS 870,932.57 

SUB TOTAL CRÉDITO 2,010,014.68 

MENOS ABONOS 0.00 

TOTAL LIQUIDACION 2,010,014.68 

 

PAGARÉ 066306100014598 20,296,680.43 

PAGARÉ 4866470211840277 2,010,014.68 

TOTAL LIQUIDACION 22,306,695.11 

 
 

SEGUNDO: Fijar Agencias en la suma de $550,000 correspondiente al 5% del 

monto por el cual se libró mandamiento. 

 
N O T I F I Q U E S E   

 
 

 
EL JUEZ, 
 

FABIAN RICARDO BERNAL DIAZ 

 

 

 

 

 

                                                          

JUZGADO SEGUNDO PROMISCUO MUNICIPAL 
DE ARMERO GUAYABAL 

La Providencia anterior se notifica por 
 

ESTADO N.º89 
Del 03/12/2021 

 


